
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 2

PORTARIA Nº0135/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Auxiliar de Administração, 
ALBARENE ROSA DA SILVA GATO - Matricula n° 3179788/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria  
Técnica/COTEC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0134/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Secretária, THARCILA 
PEREIRA SOARES FERNANDES - Matricula n° 57200459/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de 
Operações/COPER.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0133/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Secretária, NORMA 
SUELI DOS SANTOS LIMA - Matricula n° 3174824/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de 
Planejamento/CPLAN.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0132/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Auxiliar de Administração, 
ÂNGELA MARIA DA COSTA - Matricula n° 3176444/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Coordenadoria de 
Administração e Finanças/COAFI.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0131/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Auxiliar de Administração, 
ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO - Matricula n° 
57195446/1, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da 
Coordenadoria de Administração e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0130/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Auxiliar de Administração, 
NÁDIA DO SOCORRO DA SILVA MATOS - Matricula n° 5036232/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Assessoria de 
Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0129/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Secretária, CRISTINA REIS 
DOS SANTOS - Matricula n° 5786193/3, para exercer a Função 
Gratifi cada de Secretária da Assessoria de Comunicação/ASCOM.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0128/2012 – 15.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012, a Auxiliar de Biblioteca, ANA 
CÉLIA AVELAR DE LIMA - Matricula n° 3172775/1, para exercer 
a Função Gratifi cada de Secretária da Assessoria Jurídica/AJUR.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0126/2012 – 12.03.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2012 a 04.04.2012, o Extensionista 
Rural II, JOSÉ RICHARD ARAUJO CASTRO - Matricula n° 
57223732/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Floresta do Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de férias 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357232

Dispensa: 64/2012
Data: 23/03/2012
Valor: 5.040,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local da EMATER no município de Aurora do Pará, no valor global 
de 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais)
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Francisco Risaldo Pereira Nunes
Endereço: R dos Madeireiros, Bairro: Centro, 578
CEP. 68658-000 - Aurora do Pará/PA
Telefone: 9138021315 Fax: 9138021315
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357495

Dispensa: 67/2012
Data: 23/03/2012
Valor: 13.200,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local de Almeirim - Pará, no valor global de R$13.200,00 (treze 
mil e duzentos reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art. 24 da lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Jane Araújo da Silva
Endereço: R Solimões, Bairro: Vila de Munguba, 1672
CEP. 68230-000 - Almeirim/PA
Telefone: 9337371205 Fax: 9337371205
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357406

Dispensa: 63/2012
Data: 23/03/2012
Valor: 10.800,00
Objeto: locação do imóvel para funcionamento do Escritório 
Local de São Domingos do Capim - Pará, no valor global de 
R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Inciso X, do Art.24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 02/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Meriam do Nascimento Farias
Endereço: Av Magalhães Barata, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68635-000 - São Domingos do Capim/PA
Telefone: 9134831397 Fax: 9134831397
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357382

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 44/2012
Data de Admissão: 26/03/2012
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
LUIZ AFONSO MARTINS CORREA    IAR DE BARREIRA               25/03/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357421
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 1122/2012-ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 
2012.

Servidor: RONILDO FAVACHO FONTES
Mt. 55589335/1
Período: 22/03/2012 A 20/05/2012
Laudo: 123975A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1123/2012-ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 

2012.
Servidor: ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR
Mt. 54185775/1
Período: 02/04/2012 A 01/05/2012
Triênio: 2007/2010

PORTARIA N° 1124/2012-ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 
2012.

Servidor: ANTONIEL BRITO FERREIRA
Mt. 55586087/1
Período: 01/04/2012 A 30/04/2012
Triênio: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº  1125/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO 

DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2012/121025, de 15 de março de 
2012, que solicita a suspensão das férias da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período

57198212/2 ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO 2009/2010 01.03.12 A 30.03.12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1126/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/125760, de 19 de março de 
2012, que solicita o adicional de insalubridade da servidora.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo a servidora LINDEAURIA MENDONÇA MOREIRA, 
matrícula nº 55588411/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a contar de 01/03/2012,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  1142/2012 - ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/128832, de 20 de março de 
2012, que solicita o adicional de insalubridade oa servidor.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 044/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade da ADEPARÁ, dos 
servidores localizados na ULSA de Rurópolis.
RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do 
cargo efetivo ao servidor FRANCISCO DANILO DE AGUIAR 
OLIVEIRA, matrícula nº 57197329/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, no período de 
19/09/2010 a 30/08/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ERRATA
Na PORTARIA Nº 994/2012 de 21/03/2012, que removeu 
o servidor NELSON JOSÉ DE LIMA FERNADES, publicada no DOE 
nº 32122 de 22/03/2012.
Onde se lê: Gerência Regional de Capanema.
Leia-se: Gerência Regional de Capanema/ULSA de Capanema.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357416

PORTARIA: 122/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maurício Becker                       Técnico Agrícola         58956311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              400,00
20122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA


